
Area Amministrativa 

Determinazione numero   1382 del 19/10/2020

OGGETTO: BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020/2022.  1^  VARIAZIONE  TRA  GLI 
STANZIAMENTI  RIGUARDANTI  IL  FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  E  GLI 
STANZIAMENTI CORRELATI - ART.175 COMMA 5 QUATER D.LGS. 267/2000.

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

 Il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il 
triennio 2020/2022 con deliberazione n. 76 del 16 dicembre 2019.

Il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 con deliberazione 
n. 77 del 16 dicembre 2019.

Il Presidente ha approvato con proprio atto n. 18 del 13 febbraio 2020 il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022.

Il Presidente ha approvato con proprio atto n. 24 del 25 febbraio 2020 il Riaccertamento Or-
dinario 2019.

Il Consiglio Provinciale ha approvato il Rendiconto della gestione 2019 ed i relativi allegati 
con deliberazione n. 22 del 27 maggio 2020.

Il  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  è  stato  approvato  in  conformità  a  quanto  previsto 
dall’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con  decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000  osservando  i  principi  contabili  generali  ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;

Considerato che, secondo i principi contabili di competenza finanziaria, gli impegni devono 
essere correttamente imputati  agli  esercizi  in cui le somme saranno esigibili,  in base al relativo 
cronoprogramma di spesa e che le reimputazioni generano variazioni di bilancio fra gli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati.

L’art.  175  comma  5  -  quater  del  T.U.  n.  267/2000,  aggiornato  al  D.  Lgs.118/2011  - 
coordinato con il D. Lgs.126/2014 ordinamento EE.LL. avente per oggetto “Variazione al bilancio 
di previsione ed al piano esecutivo di gestione”, prevede le variazioni che il dirigente responsabile 
della  spesa,  con  provvedimento  amministrativo,  può  effettuare  per  ciascuno  degli  esercizi  del 
bilancio.

L'art. 19 del Regolamento di  contabilità armonizzata, approvato con delibera del Consiglio 
n. 105 del 15.12.2017, attribuisce tale competenza esclusivamente al Responsabile Finanziario.

Richiamata le richieste dei Dirigenti responsabili dell'Area Lavori Pubblici, assunte agli atti, 
con  le  quali  si  chiede  l'adeguamento  degli  stanziamenti  di  bilancio,  annualità  2020 e 2021,  in 
seguito alla modifica del cronoprogramma delle seguenti opere: 

-  SP26 Lavori  di  consolidamento  e  messa  in  sicurezza  del  corpo stradale  coinvolto  da 
movimento franoso al km 5+600 in Comune di Pavullo nel Frignano - posticipando all'esercizio 

Determinazione n. 1382 del 19/10/2020   - pag. n. 1



2021 con Reiscrizione da esigibilità la somma di € 383.142,79, tramite il FPV, prenotazione 677 sul 
cap. 2707 "Interventi di manutenzione speciale”;

-  SP255  Variante  all’abitato  di  Nonantola  -  2^  Stralcio  –  Lavori  complementari  per 
l’adeguamento  dei  percorsi  ciclopedonali  e  la  protezione  del  canale  “Fossetta  delle  Larghe” 
-posticipando  all'esercizio  2021  la  somma  di  complessivi  €  83.814,63,  tramite  il  FPV,  con 
Reiscrizione  da  esigibilità,  prenotazione  721  sul  cap.  3630  "Realizzazione  di  opere  relative  ai 
cantieri trasferiti da Anas interessanti le S.P. 255,569 e 467";

- SP3 Lavori  in  messa  sicurezza  al  km 26+700 in  località  La  Fontanina  in  comune  di 
Serramazzoni  –  posticipando all'esercizio  2021 la  somma di  €  130.019,97,  tramite  il  FPV, con 
Reiscrizione da esigibilità, prenotazione 676 sul cap. 2707 "Interventi di manutenzione speciale”;

- SP324 Lavori di consolidamento del ponte sul torrente Leo al km. 29+570 in comune di 
Fanano  –  posticipando  all'esercizio  2021  la  somma  di  €  500.000,00,  tramite  il  FPV,  con 
Reiscrizione da esigibilità, prenotazione  1019  sul cap. 4734 “Interventi di manutenzione speciale 
dei ponti”;

- SP4 Lavori di consolidamento del ponte sul torrente Scoltenna al km. 32+500 nei comuni 
di Pavullo e Sestola – posticipando all'esercizio 2021 la somma di € 793.422,03, tramite il FPV, con 
Reiscrizione da stanziamento, prenotazione 99 sul cap. 4732 “SP4 Ponte Scoltenna - Manutenzione 
pile in alveo e rifacimento appoggi travi”;

- Liceo “Tassoni” di Modena – Manutenzione straordinaria vetrate esterne – posticipando 
all'esercizio  2021  la  somma  di  €  20.000,00,  tramite  il  FPV, con  Reiscrizione  da  esigibilità, 
prenotazione 2308 sul cap. 2535 “Liceo Tassoni di Modena – Manutenzione straordinaria”;

-  Istituti scolastici   – Manutenzione straordinaria  per adeguamento impianti di sicurezza – 
posticipando all'esercizio  2021 la  somma di  €  136.800,00,  tramite  il  FPV, con Reiscrizione  da 
esigibilità, prenotazione 2307 sul cap. 3257 “Manutenzione straordinaria edifici scolastici”;

-  Istituto Corni di L.go Moro  –  Ristrutturazione Palazzina E – posticipando all'esercizio 
2021 la somma di € 160.000,00, tramite il FPV, con Reiscrizione da esigibilità, prenotazione 2188 
sul cap. 558 “I.T.I. I.P.S.I.A. Corni -  Manutenzione straordinaria”;

- ITCG “Baggi” di Sassuolo – Adeguamento antincendio - posticipando all'esercizio 2021 la 
somma di € 131.960,00, tramite il FPV, con Reiscrizione da esigibilità, prenotazione 647 sul cap. 
2651/1 “Adeguamenti normativi per impianti e strutture di istituti scolastici;

- ITC “Barozzi” di Modena – Adeguamento antincendio - posticipando all'esercizio 2021 la 
somma di € 250.225,00, tramite il FPV, con Reiscrizione da esigibilità, prenotazioni 496 e 289 sul 
cap. 563 “ITC Barozzi di Modena – Manutenzione straordinaria;

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  dell'Area  Amministrativa  Dr.  Raffaele 
Guizzardi.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa Dr. Raffaele Guizzardi;

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di dichiarare quanto in premessa parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

Determinazione n. 1382 del 19/10/2020   - pag. n. 2



2)  di apportare al Bilancio di Previsione 2020/2022, Annualità 2020 e 2021,  le variazioni tra 
gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati 
della spesa secondo gli allegati alla presente determinazione, quale parte integrante:
- allegato A - Elenco variazioni di competenza anno 2020,
- allegato B - Elenco variazioni di competenza anno 2021,
- allegato C - Quadro Generale Riassuntivo;

3) di dare atto che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane 
una situazione di equilibrio dell'esercizio in corso;

4)  di  precisare  che  il  Fondo  Pluriennale  Vincolato  di  Entrata  2021,  risulta  pertanto  così 
composto:

- FPV per spese correnti euro 0,00
- FPV per spese in conto capitale euro 3.448.673,09 (859.288,67 + 2.589.384,42);

5) di  comunicare  al  Presidente  la  presente  variazione  di  esigibilità,  ai  sensi  dell'art.  175, 
comma 5-quater, lettera b) del D. Lgs. 267/2000 nonché dell'art. 19, comma 8, del vigente 
Regolamento di Contabilità;

6) copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  all'Organo  di  Revisione  per  gli 
adempimenti previsti dall'art. 239 del TUEL. 

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1382 del 19/10/2020   - pag. n. 3


